\*) Atatürk Üniv. İlähiyat Fak. Tasavvuf Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

- 1) Kara, Mustafa, *Din Hayat Sanat Açısından Tekkeler ve Zaviyeler*, Dergah Yay., İst. 1990, s. 94.
- 2) Kadı-zâde Mehmed Efendi 990/1582 tarihinde doğmuştur. Balıkesirli Doğanlı Mustafa Efendi adında bir kadının oğludur. Bu yüzden Kadı-zâde diye şöhret bulmuş, Kadırga'da Sokullu Mehmed Paşa Tekkesi'nin şeyhi Sofyalı Büyük Kadı-zâde Mehmed Efendi'den ayrırt edilmek için kendisine Küçük Kadı-zâde denilmiştir.

Aksaray'da Murat Paşa câmiî'nde dersler vermiş, daha sonra Birgivi-zâde Fazlullâh Efendi'nin yerine Sultân Selim vâizliğine geçmişti. Bu arada evinin yanındaki mescidde ders-i ârnmalık yapıyordu. Buradan 1032/1622 tarihinde sultân Bâyezid câmiine vâiz olarak nakl olunan Kadı-zâde, 1041/1631 tarihinde Süleymâniye camîine, daha sonra aynı sene Ayasofya vâizliğine tayin edildi. 1044/1634 yılında Pâdişah ile Revan Seferi'ne giderken yolda hastalanıp Konya'dan geri döndükten sonra 1045/1635 tarihinde vefât etmiştir. Topkapı Hâricindeki İki Kapı civârında mefundur. Daha geniş bilgi için bk. Şeyhî Mehmed Efendi, *Vakâyi'ü'l-Fuzalâ*, Neşre haz.: Abdulkadir Özcan, Çağrı Yay., İst., 1989, I, 59; Kâtip Çelebi, *Mizânü'l-Hak fi İhtiyari'l-Ahâk*, Haz.: Orhan Şaik Gökyay, MEB Yay., No: 2122, İst., 1993, s.

Muharrem ez-zilî es-Sivâsî'dir. Sivâsî' nisbesiyle meşhûr olmuştur. 971/1049 yılında Zile'de doğan Abdülmecîd Sivâsî', babası ve amcasından zâhiri ilimleri tedris etmiş, otuz yaşına kadar bu ilimlerle uğraştıktan sonra tasavvufa yönelmiş ve devrin en büyük sûfilerinden olan amcası Şemseddin Sivâsî' (ö. 1006/1597)'ye intisâb etmiştir. Kısa zamanda sülûkünü tamamladıktan sonra hilâfet almış, almamacının ölümlü üzerine Sivâs'daki Şemsi Dergâhu'na şeyh olmuştur. Sultan III. Mehmed'in dâveti üzerine İstanbul'a gitmiş ve orada bir taraftan selâtin câmilerinde vâizlik yapmış, diğer taraftan da tekkesinde müridlerini irşadla meşgul olmuştur.

Kadı-zâde Mehmed'e karşı en etkili muhalefet Abdülmecîd Sivâsî tarafından yapıldığından dolayı, onun yanında yer alanlar *Sivâsîler* diye anılmış, neticede oluşan bu tarafgirlik ve çatışma tarihe, *Kadı-zâdeliler-Sivâsîler* mücâdelesini olarak geçmiştir. Böylece, devletin uzlaştırmaya çalıştığı medrese-tekke çekişmesi çok nâzık ve tehlikeli bir dönemde yeniden çatışma hâline dönüşürmüştür.

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) iki tarafı arasındaki münâkaşalardan dolayı; "Bu iki şeyh, zamânında birbirlerinin tam zıddı olup, meşreblerinin başka başka oluşu yüzünden aralarında Besûs savaşı vardı"<sup>13</sup> demek sûretiyle tartışmanın hangi boyutlara ulaştığını dile getirmiştir.

217.

18) Kâtip Çelebi, *Mizânü'l-Hak*, s. 112.

19) Uzunçarşılı, III, 357, Yurdaydın, a.g.e., s. 127; a. mlf. "Türkiye'nin Dinî Tarihine Umumi Bir Bakış", *AÜİFD*, c. IX, Ankara 1961, s. 118; Ocak, a.g.m., s. 217; Arslan a.g.e., s. 73, Türer, a.g.e., s. 23-24.

20) Asıl adı Mustafa olan ve 1017/1609'da İstanbul'da doğan Kâtip Çelebi, halk tarafından bu isimle, divan kalemine mensup olanlarca da Hacı Halife diye anılmıştır. II. Mustafa ve IV. Murad zamanlarını yaşamış, memleketin buhranlı dönemlerini görmüştür. Doğu Anadolu seferlerine iştirak etmiş, Erzurum muhasarasında bulunmuştur.

Şimdi de onları bu köşkten kurtarmak için bu risâleyi kaleme aldım."<sup>21</sup> demek sûretiyle bizzat kendisi eserini bu bağlamda ele aldığı ifâde etmektedir.

Eserin uyandırdığı alâka dolayısıyla zamanın Şeyhülislâmı Abdurrahim Efendi (ö. 1066/1656)'nin, "Bu risâlede müslümanlar arasında bir ayırma, yahut uzlaştırma ve âmme-i itidal yoluna irşâd mı vardır? Bu husûsta şeyhülislâmın fikri nedir?" şeklinde sorulan soruya, "Allah müellifine en güzel mükafatı versin, bu risâlede halkın ahvâli için uzlaştırma, irşâd ve itidâl vardır"<sup>22</sup> şeklinde fetvâ vermesi de eserde bu çabanın ortaya konulduğunu te'yid etmektedir.

Kâtip Çelebi'nin Kadı-zâde'yi de katarak Abdülmecîd Sivâsî'ye yönelttiği tenkidleri ise aşağıda görüleceği gibi bizzat kendi ifâdeleri olmayıp, bazılarının değerlendirmelerini nakilden ibarettir.

Buna rağmen, Muhammed Nazmî (ö. 1112/1701)<sup>33</sup>, *Hediyetü'l-İhvân* adlı eserinde bu tartışmaları aktarıırken<sup>34</sup> Kâtip Çelebi'den de bahsetmekte, Abdülmecîd Sivâsî'nin şöhret ve menfaat temin etmek için bu yola girdiğine dâir Kâtip Çelebi'nin aktardığı husûsları onun kendi sözüymüş gibi değerlendirip tenkid etmekte ve hakkında şunları söylemektedir:

“Atlı Mukâbelesi hulefâsından, ne mezhebde ve ne meşrebde idüğü ma'lûm değil, mu'acib ve mütekebbir, haddin bilmez, bidedeb, zu'munca red ve kabûl sahibi Kâtip Çelebi nam kimesne, Mizânu'l-Hakk, nâm risâle-i bâtilâsının mebhasû'l-hâdi ve'l-işrînde Sivâsî Efendi ve Kadı-zâde Efendi iki fazıl şeyhler idiler. Birbirine muhalefet ile istişar bulub, ma'lum-ı pâdişâhî oldular ve bu bahane ile maslahatların görüb, Dünyadan kâm aldılar.” deyü tahrîr itmişdir.

32) Kâtip Çelebi, *Mizânü'l-Hak*, s. 111, a. mlf., *Fezleke*, II, 183.

33) Muhammed Nazmî 1032/1622 yılında İstanbul'da dünyaya gelmiştir. Küçük yaştan itibaren düzenli bir eğitim görmüş, genç yaşta ilim tahsiline başlamış, Kur'an-ı Kerîm, hadis, tefsîr, Arapça ve Farsça gibi ilimleri tahsil etmiştir. Gençlik yıllarında tasavvufa karşı ilgi duymaya ve onunla alakadar olmaya başlamıştır. O, önceleri Mevlevîyye tarikatı ile alakadar olmuş, fakat, Şeyh-zâde Dervîş Mehmed'in yaptığı tasviye üzerine, Abdülmecîd Sivâsî'nin halifesi ve aynı zamanda yeğeni olan Şeyh Abdülâhad Nuri (ö. 1061/1651)'ye intisab etmiş ve O'nun müridi olmuştur. Şeyhinin vefâtı üzerine, bir başka şeyhe intisab etmemiş, ancak seyr ü sülûkda, Şeyhinin şeyhi Abdülmecîd Sivâsî'nin ruhanîyetine tabi olmuştur. Sülûkunu tamamladıktan sonra Yavaşça Mehmed Ağa tekkesine şeyh ve tekkede bulunan camiye vâiz olarak tayin edilmiştir. İstanbul'un değişik camilerinde vâiz olarak görev yapan Nazmî, Ordu'yı Hümâyûn şeyhliğine getirilmiş ve ordu ile beraber Uyvar kalesinin fethi için çıkan sefere iştirak etmiştir. *Hediyetü'l-İhvân*, *Mi'yâr-ı tarikat-ı İlâhî*, *Sırr-ı Ma'nevî* (Mesnevî'nin I. cildinin Türkçe manzum tercümesi), *Divân*, *Mev'iza-i Mücâdele* adlı eserlerin de müellifi olan Nazmî 1112/1701 tarihinde vefât etmiştir. Geniş bilgi için bkz. Türer, Osman, *Türk Mutasavvıf ve Şairi Muhammed Nazmî*, s. 31 vd.

34) Bk. Nazmî, 177-183.

Bu adam gâyetü'l-gâye, seyidü'-zann, hattâ medhe sezâ bir kimseyi medh itse, der-'akab zemm ider. Ve bir adamı zemm itse, 'ale'l-fer medh ider.

Kâtip Çelebi Hızır'ın hayatta olup olmadığına dair tartışmalara değinirken ağır riyâzâtlar sayesinde bazı mutasavvıfların âlem-i eşbâhda ervâh ile seyr ettikleri kanaatine iştirak etmekte ancak kendi tabiriyle bazı kâzîp müddaîlerin, onların ruhanî mülakat ve muamelerini gerçekte vaki imiş gibi göstermelerini reddetmekte ve İbn Hacer'in Hızır'ı ashap-tan saydığını söyleyenlere şöyle karşılık vermektedir:

"İbn Hacer Askalânî (ö. 852/1448)'nin *İsâbe'de Hızır'ı ashap-tan diye yazması onun cismanî hayatına delalet etmez mi?" denilirse; "İbn Hacer Mısır'da kadî ve muhaddis, büyük mevki sahibi bir kimse idi. Şafii fıkhında kitabî ve şiirlerini toplayan ve dîvânî (Dîvân-ı Hutb, Bulak, 1301) vardır.

Bk. Abdülmecid Sivâsî, *Tefsîr-i Sûre-i Fâtîha*, Süleymâniye Ktp., Mihrîşah Sultan, 300/2, vr. 47b-49a.

nın<sup>42</sup> da Muhammed Nazmî'nin onu savunurken dikkat ettiği bir husûs olarak düşünülebilir.

Kâtip Çelebi Mizân'da Bahâyî Efendi (ö. 1064/1653)'den ise iki yerde bahsetmektedir. Bunlardan birisi tütün konusu, diğeri de güneşin batıdan doğmasının hey'et kaidesine uygulanıp uygulanamayacağı husûsundaki tartışmaların geçtiği yerdir. Şimdi onun bu husûsları nasıl dile getirdiğine bakalım.

Kâtip Çelebi tütünün lehinde ve aleyhinde bulunanların görüşlerini sıralarken şunları söylemektedir:

“Riyazat dersleriyle uğraştığım sırada hatıra gelen üç meseleyi fıkh meseleleri biçimine koyarak Şeyhülislâm Bahâyî Efendi'den fetvâ istemiştim. Ses çıkarmadığı için bunları açıklayan bir risâle yazdıktan sonra gördüm ki, üç sorunun birine meğer cevap yazmışlar. Kendi el yazısıyla fetvâ emini Şeyh-zâde Efendi (ö. 966/1558)'den çıkan bu karşılık, yanlıştın yanlıştı olduğu için risâlenin sonunda olduğu gibi verilerek, 'Bu yanlıştık karşılığın düzeltilmesi' diye bir ek yazılmıştı. İsteyen yazdığım risâleyi görüp bilsin”<sup>45</sup>

43) Kâtip Çelebi, *Mizânü'l-Hak*, s. 36-37.

44) Bk. Nazmî, s. 270.